
Iris acutiloba

synonyma: Iris acutifolia, I. var. bimaculata, Iris fominii, Oncocyclus acutilobus

čeleď: Iridaceae
oblasti: Arménie, Ázerbájdžán, Dagestán, Írán, Kavkaz, Tádžikistán, Turecko, Turkmenistán

Roste na Kavkaze, v Turecku, Arménii, Ázerbájdžánu, Turkmenistánu, Dagestánu a Íránu. Dorůstá
výšky 8 - 25cm. Pod zemí vytváří tuhý zploštělý oddenek s mnoha větvemi. Listy jsou zelené,
dlouhé do 10cm a široké 2 - 6mm. Květy jsou béžové až bělavé nebo nažloutlé, světle hnědé nebo
světle šedé či světle růžové, průměru 5 - 8cm, hustě tmavě hnědě, šedě nebo růžově fialově
žilkované, vnější korunní lístky jsou kopinaté, dlouhé 4 - 7cm, hřebínek je hnědý až černý nebo
růžově fialový a vnitřní lístky jsou dlouhé 4 - 8cm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- subsp. lineolata/I. lineolata - Írán, Turecko, Turkmenistán, Tádžikistán a Ázerbájdžán; výška 8 - 25
(i 35)cm; oddenek zaškrcovaný; listy našedlé, mečovité až kopinaté, dlouhé 10 - 20cm a široké 2 -
7mm; květy světle žluté až světle béžové, žilky růžově fialové, hnědé, šedé nebo černé, průměru 5 -
9cm, vnější korunní lístky kopinaté, dlouhé 4 - 7cm, široké 2,5cm, hřebínek žlutě hnědý až černý,
vnitřní korunní lístky obvejčité až obkopinaté, dlouhé 5 - 8cm a široké 4cm; tobolky úzce eliptické
nebo válcovité a dlouhé 5 - 6cm; suché skalní stepi

Vyhovuje mu písčitá dobře propustná půda, plné slunce a suchý zimní režim. Odolává teplotám do
-10°C až -15°C.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Iris acutiloba
https://www.rostliny.net/rostlina/Iris_acutifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Iris_acutiloba_var._bimaculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Iris_fominii
https://www.rostliny.net/rostlina/Oncocyclus_acutilobus
https://www.rostliny.net/celed/Iridaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=370
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=528
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=545
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=228
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=509
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=237
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=375
https://www.rostliny.net/

